
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  10 DEL  27/01/2022

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità comunale mediante
contributo  pubblico  regionale  di  cui  alla  D.G.R.  n.  986  del  16/06/2021 –  Programma
Regionale “Strada per Strada” - Approvazione progetto definitivo-esecutivo

L'anno  2022 e questo giorno  27 del  mese di  gennaio alle ore  12:15 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



Premesso:
• che con deliberazione della Giunta Regionale n. 986 del 16/06/2021 è stato approvato il Programma 
denominato “Strada per Strada” per un importo complessivo di  100.000.000,00 di  euro, unitamente ai  
criteri di riparto per ciascun Comune e agli schemi per il relativo Avviso Pubblico; 
• con A.D. n. 402 del 22/07/2021 della Sezione Lavori Pubblici della Regione Puglia è stata approvata la  
ripartizione del fondo di cui al punto precedente dalla quale risulta che il contributo assegnato al Comune 
di  Trepuzzi  è  pari  €  249.787,37,  e  contestualmente è  stato adottato l'Avviso Pubblico per  l'accesso al  
contributo in oggetto; 
• che  per  l'accesso  al  contributo  di  cui  al  punto  precedente  le  amministrazioni  comunali  devono 
presentare istanza entro il 31/01/2022 corredata dal progetto esecutivo degli interventi di manutenzione  
straordinaria della viabilità comunale che intendono realizzare;
• che con deliberazione n. 111 del 29/07/2021 questa Giunta Comunale ha preso atto  del contributo in  
oggetto dando mandato al sottoscritto di procedere alla predisposizione di quanto necessario per l'acceso 
al contributo; 
Visto che con determinazione del R.S. LL.PP. n. 27 R.G. del 20/01/2022 è stato affidato al geom. Gianluca  
De Lorenzis l'incarico della progettazione definitiva-esecutiva degli interventi di manutenzione straordinaria  
sulla viabilità comunale da presentare nell'ambito dell'iniziativa regionale in oggetto;
Dato atto che a seguito di incontri tecnici tra questo Ufficio, i componenti dell'Amministrazione Comunale e  
il tecnico incaricato della progettazione, sono state definite le strade oggetto di intervento, come di seguito  
riportato:  Via Calvario da Via Petrarca a Via Monti, Via Tasso da Via Calvario a Via J. Da Todi, Via Ariosto da Via  
Calvario a Via J. Da Todi, Via Boccaccio da Via Ariosto a Via Tasso, Via J. Da Todi, Via Unità D'Italia da Via O. Quarta a  
Via Boccaccio e da Via Boccaccio a Via Machiavelli, Via De Medici, Via Machiavelli;

Visto che con nota pec del 24/01/2022, acquisita al prot. n. 1180 del 25/01/2022 e successiva integrazione  
del 26/01/2022, acquisita al prot. n. 1327 del 26/01/2022), il tecnico incaricato ha trasmesso il progetto  
definitivo-esecutivo denominato “Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità  
comunale  mediante  contributo  pubblico  regionale  di  cui  alla  DGR n.  986 del  16/06/2021  (Programma  
Strada per Strada)”, dell'importo complessivo di € 249.700,00 costituito dai seguenti elaborati tecnici: 

Visto nello  specifico  il  Quadro  Economico  dell'intervento,  dell'importo  complessivo  di  €  249.500,00 
riportato nel deliberato del presente atto; 
Rilevato che l’intervento in  oggetto  è  aggiuntivo rispetto al  Programma Triennale  delle  OO.PP.,  come 
richiesto dall’art. 4 del Bando della Regione Puglia, approvato con DGR n. 986 del 16/06/2021; 
Dato atto  che sul progetto consegnato è stata esperita l'attività di verifica di cui all'art. 26 del D.Lgs n.  
50/2016  e  smi,  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  e  Programmazione,  giusto  Verbale  del  
27/12/2022;
Visto che gli interventi in oggetto risultano conformi agli strumenti urbanistici;

Pag. 2 di 5



Dato atto che l'importo progettuale previsto in € 249.700,00 sarà interamente finanziato con il contributo  
della Regione Puglia di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 986 del 16/06/2021;

LA GIUNTA COMUNALE

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e smi;
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
Visti lo  Statuto  comunale,  il  D.Lgs  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  D.Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  Regolamento 
approvato con D.P.R. n. 207/2010 e smi, per la parte ancora vigente;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto. 
Di prendere atto e approvare  il  progetto definitivo-esecutivo denominato “Interventi  di  manutenzione  
straordinaria e messa in sicurezza viabilità comunale mediante contributo pubblico regionale di cui alla DGR  
n. 986 del 16/06/2021 (Programma Strada per Strada)”, dell'importo complessivo di € 249.700,00 costituito 
dagli elaborati tecnici riportati in premessa, in atti, e nello specifico di prendere atto e approvare il Quadro  
Economico dell'intervento di seguito riportato: 

Di  dare  atto  dell'avvenuta  validazione  del  progetto  in  questione,  giusto  Verbale  del  27/01/202 del 
Responsabile del Procedimento.
Di  dato  atto che  l'importo  progettuale  previsto  in  €  249.700,00  sarà  interamente  finanziato  con  il  
contributo della Regione Puglia di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 986 del 16/06/2021;
Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  7,  comma  1,  lett.c)  del  testo  unico  delle  disposizioni  Legislative  e  
regolamentari in materia edilizia di cui al DPR n. 380/2001, per le opere pubbliche dei Comuni (deliberate  
dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi  
dell’art. 47 del DPR n. 554/1999 (oggi art. 26 del D.Lgs. 50/2016), non è necessario alcun titolo abilitativo  
edilizio.
Di dare atto che l'intervento in oggetto sarà inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-
2024 in corso di predisposizione da parte del Responsabile del Settore LL.PP. che sarà adottato da questa  
Giunta Comunale per fare parte integrante del DUP 2022-2024 e con il medesimo approvato da parte del  
Consiglio Comunale.

Pag. 3 di 5

a1 Importo lavori a base d'asta € 209.269,34

a2 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 4.000,00

A IMPORTO LAVORI € 213.269,34

B1.1 Progettazione definitiva-esecutiva € 3.150,00

B1.2 Progettazione di sicurezza € 950,00

B1.3 Direzione lavori e Certificato di regolare esecuzione € 5.000,00

B1.2 Coordinamento di Sicurezza in fase di esecuzione € 2.400,00

B1 Spese per prestazioni tecniche (sommano) € 11.500,00

B2 Cassa previdenziale sulle prestazioni tecniche (5%) € 575,00

B3 Incentivi per funzioni tecniche ex Art.113, co. 3, D.Lgs 50/2016 € 0,00

B4 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00

B5 Spese per pubblicità e ANAC € 225,00

B6 IVA sui lavori € 21.326,93

B7 IVA su forniture e prestazioni tecniche (B1) € 2.656,50

B8 Imprevisti e arrotondamenti comprensivi di IVA € 147,23

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 36.430,66

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 249.700,00

LAVORI

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE  



Di dare atto che il progetto in parola sarà presentato per l'accesso al contributo agli Enti Locali  di cui alla  
deliberazione della Giunta Regionale n. 986 del 16/06/2021 relativo al programma regionale denominato 
“Strada per Strada”, autorizzando il  Sindaco e il  Responsabile del Settore LL.PP. e Programmazione alla  
presentazione della relativa istanza.
Di dare atto che per l'intervento in oggetto è stato acquisito il seguente CUP C67H21009350002.
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e smi, è  
l'ing. Giancarlo Florio, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione del Comune di Trepuzzi.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza di procedere alla trasmissione dell'istanza 
per la partecipazione all'oggetto, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto 
comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
28/01/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


